FAG-Spezial-Pendelrollenlager
für Schwingmaschinen
Schaeffler Technologies TPI 197 1
Seite
Inhaltsverzeichnis
Merkmale Einsatzbedingungen für Lager in Schwingmaschinen ................. 2
Grundausführungen der FAG-Spezial-Pendelrollenlager ............. 2
X-life-Pendelrollenlager 223..-E1-XL-T41A(D) ........................ 3

Bei Lagern außerhalb dieses Größenbereiches muss für eine
beschichtete Innenringbohrung das Nachsetzzeichen J24BA in
der Bestellbezeichnung angegeben werden.
Bestellbeispiel für ein Lager mit Durotect-CK-beschichteter Bohrung:
■ Innerhalb des Standardbereichs:
22320-E1-XL-T41D
■ Außerhalb des Standardbereichs:
22316-E1-XL-J24BA-T41A.
Schaeffler Technologies TPI 197 5
Spezifikation T41A (T41D) Die FAG-Pendelrollenlager für Schwingmaschinen werden nach
der Spezifikation T41A oder T41D gefertigt. Diese berücksichtigt
die besonderen Anforderungen des Anwendungsfalles.
In der Spezifikation sind unter anderem die Toleranzen von Bohrung
und Außendurchmesser sowie die Radialluft der Lager festgelegt.
Die übrigen Toleranzen entsprechen der Toleranzklasse PN nach
DIN 620.
Toleranzen der Lagerbohrung und
des Außendurchmessers
Die Spezifikation T41A(D) schreibt eine Einengung der Bohrungs-
toleranz auf etwa die obere Hälfte des normalen Toleranzfeldes
vor. Für den Außendurchmesser ist nur der mittlere Bereich des
Normal-Toleranzfeldes zulässig. Bei Lagern mit kegeliger Bohrung
hat nur der Außendurchmesser den verkleinerten Toleranzbereich,
siehe Tabellen. Durch diese Maßnahmen werden mit den Wellen-
toleranzen g6 oder f6 der für den Innenring erforderliche Schiebesitz
und mit der Gehäusetoleranz P6 der erforderliche Festsitz für den
Außenring sicher erreicht. Bei beschichteter Bohrung empfehlen wir,
die Wellentoleranz f6 zu verwenden. Der Innenring hat keine
eindeutige Punktlast, der Außenring wird durch Umfangslast
beansprucht. Form- und Lagetoleranzen der Lagersitzflächen,
siehe Tabelle, Seite 6.
Toleranzen des Innenrings
Toleranzen des Außenrings
Bohrung Abweichung der Bohrung
d t�dmp
mm �m
über bis max. bis
30 50 0 –7
50 80 0 –9
80 120 0 –12
120 180 0 –15
180 250 0 –18
250 315 0 –21
Außendurchmesser Abweichung des Außendurchmessers
D t�Dmp
mm �m
über bis max. bis
80 150 –5 –13
150 180 –5 –18
180 315 –10 –23
315 400 –13 –28
400 500 –13 –30
500 630 –15 –35
6 TPI 197 Schaeffler Technologies
FAG-Spezial-Pendelrollenlager
für Schwingmaschinen